

**comer industries****COMUNICATO STAMPA****APPROVATI GLI INDICATORI FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 SETTEMBRE 2024****RICAVI A 744,4 MILIONI DI EURO PER IL GRUPPO COMER INDUSTRIES NEI PRIMI NOVE MESI****16,7% EBITDA MARGIN, IN LINEA CON LO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE****INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO PARI A 111,3 MILIONI DI EURO****APPROVATO IL CALENDARIO FINANZIARIO PER L'ANNO 2025**

\*\*\*

**Reggiolo, 30 ottobre 2024** - Il Consiglio di amministrazione di Comer Industries S.p.A. ("**Comer**" o "**Società**" e, insieme alle società dalla stessa controllate, "**Gruppo**") - società quotata su Euronext Milan di Borsa Italiana S.p.A. e a capo di un Gruppo *leader* mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza - si è riunito oggi per esaminare e approvare gli Indicatori finanziari consolidati al 30 settembre 2024, non soggetti a revisione contabile.

Nei primi nove mesi dell'anno in corso il Gruppo ha raggiunto:

- Ricavi delle vendite pari a 744,4 milioni di euro (vs 952,2 milioni di euro nei primi nove mesi del 2023);
- EBITDA pari a 124,3 milioni di euro (vs.158,9 milioni di euro nei primi nove mesi del 2023) con un'incidenza sui Ricavi consolidati pari al 16,7%, in linea con lo stesso periodo dell'anno precedente;
- Indebitamento finanziario netto pari a 111,3 milioni di euro e Leverage ratio a 0,6x al 30 settembre 2024, (vs. 94,8 milioni di euro e 0,5x rispettivamente al 31 dicembre 2023). Nel periodo considerato sono stati distribuiti dividendi per 35,8 milioni di euro (vs 21,1 milioni di euro nel 2023).

**Matteo Storchi, President & CEO di Comer Industries**, ha commentato: "*Chiudiamo il terzo trimestre con un risultato in linea con quanto previsto, sia per quanto riguarda i ricavi sia per quanto riguarda la marginalità. I progetti di integrazione ed efficientamento continuano, rimaniamo positivi per il futuro confermando, in un contesto molto sfidante, gli investimenti pianificati per perseguire gli obiettivi e le strategie di medio-lungo termine. La crescita sostenibile deve rimanere il focus principale del nostro percorso*".

\*\*\*

**Analisi dei principali indicatori finanziari consolidati al 30 settembre 2024****Ricavi delle vendite:**

Nei primi nove mesi dell'esercizio in corso, il Gruppo ha realizzato Ricavi delle vendite pari a 744,4 milioni di euro, in diminuzione del 21,8% rispetto ai primi nove mesi del 2023 (di cui 0,5% per effetto dei tassi di cambio) principalmente a causa della diminuzione della domanda del mercato agricolo.

**Comer Industries S.p.A.**

Via Magellano, 27 - 42046 Reggiolo (RE) Italy -

[www.comerindustries.com](http://www.comerindustries.com) - E-mail: [info@comerindustries.com](mailto:info@comerindustries.com) Tel: +39 0522 974111 - Fax: +39 0522 973249

Iscr. Reg. Imprese di RE n. 07210440157 - Cap. Soc. Euro 18.487.338,60 i.v. - Cod. Fisc. 07210440157 - Part. IVA IT 01399270352

### Ricavi delle vendite per settore:

Nella tabella seguente vengono riportati i Ricavi delle vendite suddivisi per settore:

Descrizione (milioni di euro)	Periodo chiuso al 30/09/2024	Incidenza %	Periodo chiuso al 30/09/2023	Incidenza %	Variazione %
AGRICOLO	389,9	52,4%	571,7	60,0%	(31,8%)
INDUSTRIALE	354,5	47,6%	380,5	40,0%	(6,8%)
<b>RICAVI TOTALI</b>	<b>744,4</b>	<b>100,0%</b>	<b>952,2</b>	<b>100,0%</b>	<b>(21,8%)</b>

Il settore agricolo ha registrato una contrazione del 31,8% rispetto ai primi nove mesi del 2023, a seguito di una debole domanda da parte degli agricoltori, preoccupati principalmente dai bassi prezzi di vendita dei loro prodotti (*soft commodities*) e dall'aumento dei costi di produzione.

Il settore industriale risulta penalizzato (-6,8% al 30 settembre) da un ulteriore peggioramento del contesto macroeconomico in Europa avvenuto nel corso del terzo trimestre e dalla forte crescita, pari al 20%, registrata nel terzo trimestre 2023.

### Ricavi delle vendite per area geografica:

Nella tabella seguente vengono riportati i Ricavi delle vendite suddivisi per area geografica:

Descrizione (milioni di euro)	Periodo chiuso al 30/09/2024	Incidenza %	Periodo chiuso al 30/09/2023	Incidenza %	Variazione %
EMEA	404,0	54,3%	568,7	59,6%	(29,0%)
NORTH AMERICA	176,7	23,7%	208,8	21,9%	(15,4%)
LATIN AMERICA	33,2	4,5%	38,8	4,1%	(14,5%)
APAC	130,5	17,5%	135,9	14,4%	(4,0%)
<b>RICAVI TOTALI</b>	<b>744,4</b>	<b>100,0%</b>	<b>952,2</b>	<b>100,0%</b>	<b>(21,8%)</b>

Il mercato EMEA risente sia del generale peggioramento del quadro macroeconomico europeo, in primis la Germania, sia della maggiore esposizione all'andamento al settore agricolo.

Il mercato Nord-americano risulta in diminuzione rispetto ai primi nove mesi dell'anno scorso (-15,4%); tuttavia la *performance* del terzo trimestre del 2024 risulta analoga a quella dei due trimestri precedenti, mostrando timidi segni di stabilizzazione rispetto al mercato europeo.

La regione APAC risulta sostanzialmente invariata nel periodo in esame (-4,0%) confermando i segnali di consolidamento del mercato mostrati nel corso del 2024, dopo il rallentamento registrato negli ultimi anni.

Il mercato dell'America Latina, il cui contributo alle vendite del Gruppo risulta marginale (4,1%), ha registrato una diminuzione del 14,5%, anche in questo caso dovuto alla diminuzione del mercato agricolo.

### EBITDA:

L'EBITDA si attesta a 124,3 milioni di euro contro i 158,9 milioni di euro registrati nei primi nove mesi dell'anno precedente, risentendo principalmente della diminuzione dei volumi di vendita.

L'EBITDA *margin* del periodo è pari al 16,7%, in linea con lo stesso periodo dell'anno precedente e con quella registrata per l'intero anno 2023. La conferma della marginalità vicino ai livelli storici, nonostante la contrazione dei volumi di vendita, è stata possibile grazie ai benefici derivanti dalle attività di efficientamento dei processi operativi, dalle sinergie provenienti dall'integrazione con Walterscheid e da un'accorta ed efficace gestione dei costi operativi a livello di Gruppo.

### **Indebitamento finanziario netto:**

L'Indebitamento finanziario netto si attesta a 111,3 milioni di euro al 30 settembre 2024 (94,8 milioni di euro al 31 dicembre 2023) e la Leva finanziaria è pari a 0,6x l'EBITDA degli ultimi dodici mesi.

L'Indebitamento finanziario netto tiene conto dell'impatto relativo all'investimento straordinario effettuato dalla controllata americana Powertrain Rockford Inc., con il quale ha raddoppiato l'estensione dell'attuale sito produttivo di Rockford – Illinois. Il plant sarà operativo da ottobre 2024 ed opererà su un'area complessiva di circa 165 mila metri quadrati, di cui circa 53 mila metri quadrati dedicati alla produzione.

L'impatto netto dell'investimento sull'Indebitamento finanziario del periodo è stato pari a 6,1 milioni di euro, di cui 21,6 milioni di euro per l'acquisto dell'area produttiva - utilizzando risorse finanziarie interne all'azienda - e 15,5 milioni di euro di minor debiti per *leasing* finanziari (IFRS16), relativi alla chiusura anticipata del contratto di affitto relativo alla porzione dell'attuale plant produttivo.

I debiti finanziari derivanti dal trattamento contabile dei contratti di *leasing* (IFRS 16) inclusi nell'indebitamento finanziario al 30 settembre 2024 ammontano a 38,9 milioni di euro, in diminuzione di 19,4 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 (Euro 58,3 milioni), principalmente a seguito della chiusura anticipata del contratto di affitto precedentemente menzionato.

### **Fatti di rilievo dei primi nove mesi del 2024**

Nel corso dei primi nove mesi dell'anno il Gruppo, tramite la controllata società americana Powertrain Rockford Inc., ha portato a termine un importante investimento che le permetterà di raddoppiare l'attuale sito produttivo di Rockford – Illinois, come sopra descritto.

In data 23 aprile 2024, l'Assemblea ordinaria degli azionisti ha approvato tutti i punti all'ordine del giorno tra cui il Bilancio d'esercizio 2023 e la distribuzione di un dividendo pari a Euro 1,25 per azione; la nomina del nuovo Consiglio di amministrazione per il triennio 2024-2026; l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie; la Relazione sulla Politica in materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti; il Piano di incentivazione denominato "Long Term Incentive Plan Comer Industries 2024-2026".

Continua l'attività di riorganizzazione della struttura societaria del Gruppo - volta a semplificare e snellire i processi al fine di migliorare l'efficienza operativa - con la fusione per incorporazione della società Off-Highway Powertrain Services in Walterscheid GmbH.

### **Fatti di rilievo successivi al 30 settembre 2024**

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla data di chiusura del periodo in esame.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Il Gruppo, in un contesto di mercato che si conferma particolarmente avverso, stima una *performance* delle vendite per l'intero 2024 in linea con quanto dichiarato dai principali clienti OEM.

La *management*, considerando la marginalità registrata nei primi nove mesi, le sinergie operative non ancora a pieno regime e la continua attenzione ai costi, ritiene di poter conseguire una marginalità percentuale per l'intero 2024 in linea con quella del 2023 e di continuare - al netto di operazioni straordinarie - a ridurre l'indebitamento finanziario netto.

\*\*\*



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Stefano Palmieri dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\*\*\*

In allegato sono riportati gli Indicatori finanziari consolidati del Gruppo Comer Industries al 30 settembre 2024 - non soggetti a revisione contabile esaminati e approvati dal Consiglio in data odierna - confrontati con quelli al 30 settembre 2023.

\*\*\*

### **Calendario finanziario per l'anno 2025**

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato inoltre in data odierna il calendario degli eventi societari per l'anno 2025.

<b>DATA</b>	<b>EVENTO</b>
19 marzo 2025	Consiglio di Amministrazione per approvazione del Progetto al bilancio di esercizio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024.
29 aprile 2025	Assemblea degli Azionisti per approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024.
29 aprile 2025	Consiglio di Amministrazione per approvazione degli Indicatori finanziari <sup>(*)</sup> al 31 marzo 2025.
1° agosto 2025	Consiglio di Amministrazione per approvazione della Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025, sottoposta a revisione legale.
29 ottobre 2025	Consiglio di Amministrazione per approvazione degli Indicatori finanziari <sup>(*)</sup> al 30 settembre 2025.

\* Gli indicatori finanziari comprendono: Fatturato, Ebitda e Posizione Finanziaria Netta consolidati e non sono sottoposti a revisione legale.

Eventuali modifiche alle date sopra indicate saranno comunicate tempestivamente.

Il calendario annuale degli eventi societari è a disposizione del pubblico sul sito internet della Società all'indirizzo [www.comerindustries.com](http://www.comerindustries.com), nella sezione "Investor Relations" / Calendario finanziario, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "e-market storage" all'indirizzo [www.e-marketstorage.com](http://www.e-marketstorage.com).

\*\*\*

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito della società: [www.comerindustries.com](http://www.comerindustries.com), sezione Investor Relations.

\*\*\*

**Comer Industries**, con sede a Reggio (Reggio Emilia - Italia) e quotata sul mercato Euronext Milan di Borsa Italiana, è leader mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza. La società opera nei settori delle macchine per l'agricoltura, delle costruzioni, dell'energia eolica e dei motori e trasmissioni per veicoli elettrici. Nata



*nel 1970 e cresciuta nel corso degli anni, Comer Industries conta oggi 14 aree produttive nel mondo e circa 3.600 dipendenti. Corporate website: [www.comerindustries.com](http://www.comerindustries.com).*

\*\*\*

**Contatti:**

**Comer Industries - Investor Relations**  
**Alessandro Brizzi**  
[ir@comerindustries.com](mailto:ir@comerindustries.com)  
+39 0522 974111

<b>Barabino &amp; Partners</b>	-	<b>Media Relations</b>
<b>Ferdinando de Bellis</b>		<b>Carlotta Bernardi</b>
<a href="mailto:f.debellis@barabino.it">f.debellis@barabino.it</a>		<a href="mailto:c.bernardi@barabino.it">c.bernardi@barabino.it</a>
+39 339 1872266		+39 333 9477814



**Allegato: Indicatori finanziari consolidati al 30 settembre 2024 del Gruppo Comer Industries**

<b>Descrizione</b> <i>(milioni di euro)</i>	<b>30/09/2024</b>	<b>30/09/2023</b>	<b>Variazione %</b>
RICAVI DELLE VENDITE	744,4	<b>952,2</b>	(21,8%)
EBITDA	124,3	158,9	(21,8%)
% sui ricavi delle vendite	16,7%	16,7%	0,0%

<b>Descrizione</b> <i>(milioni di euro)</i>	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>Variazione</b>
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(111,3)	(94,8)	(16,5)